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RESOLUCION DEL ORGANO DE SELECCION DE LA CONVOCATORIA PUBLICA PARA LA
PROVISION, MEDIANTE OPOSICION LIBRE, DE 3 PLAZAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO,
CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PUBLICO 2020 Y 2021 DEL AYUNTAMIENTO DE
SAN FERNANDO DE HENARES, POR LA QUE SE HACE PUBLICA LA PLANTILLA DEFINITIVA DEL
PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO

De acuerdo con lo establecido en las bases de la convocatoria publica para la provision,
mediante oposicion libre, de 3 plazas de Auxiliar Administrativo, correspondientes a la Oferta
de Empleo Publico 2020 y 2021 del Ayuntamiento de San Fernando de Henares, cuyas bases
fueron publicadas en el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid, de 31 de marzo de 2022, el
érgano de Seleccidn, reunido en San Fernando de Henares el dia 18 de noviembre de 2022,

ACUERDA

PRIMERO.- Estudiar las alegaciones presentadas por los/as siguientes aspirantes:

- ADANEZ VEGA, IRENE YOLANDA a la pregunta 20

- BARCELO CALVO, MARIA JOSE a la pregunta 11

- CEPEDA GARRIDO, VANESA a la pregunta 8

- CONTRERAS TOLEDO, EVA a las preguntas a la pregunta 14 y 30
- ESCALADA RAMOS, ALBERTO a la pregunta 30

- GARCIA FEIJOO, MARIA DEL MAR a las preguntas 8y 30

- GARCIASARO JOSE IVAN, a las preguntas 20y 30

- GARCIA YAGUE, JESUS a la pregunta 30

- GARNACHO DiAZ, CARLOS a las preguntas 8y 20

- GOMEZ PONCE, MARIA ELENA a la pregunta 30

- HERNANDEZ MORCUENDE, PAULA a las preguntas 8y 30

- LAMUEDRA HERRAEZ, MARGARITA a las preguntas 20y 30
- LANZA FERNANDEZ, CARLOS a la pregunta 30

- MARTIN LEON, CARLOS a la pregunta 30

- MARTINEZ ESCOBAR, ESTRELLA a las preguntas 13y 20

- MARTOS HERNANDEZ, MARIA TERESA a las preguntas 20y 30
- MEDRA NO PICON, MARIA CRISTINA a la pregunta 20

- MELENDEZ GARCIA, CARMEN a la pregunta 20

- MORENO ALCALA, MARIA DEL CARMEN a la pregunta 20

- ORAD BLANCO, DANIEL a las preguntas 20y 30

- SAN MARTIN CASADO, ANA MARIA a las preguntas 20 y 30
- SUAREZ CANDELERO, LAURA a la pregunta 30

- VAL VIANA, MARIA LOURDES DEL a las preguntas 21y 30

- VITUTIA MORENO, PATRICIA a las preguntas 20 y 30

SEGUNDO.- Una vez estudiadas, se acuerda desestimar motivadamente las alegaciones a las
siguientes preguntas:

PREGUNTA 13:

Los presupuestos generales de las entidades locales contendran:
a) Unicamente el presupuesto de la propia entidad.
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b) Los de los organismos auténomos dependientes de esta y los estados de previsidn de gastos e
ingresos de las sociedades mercantiles cuyo capital social pertenezca en parte a la entidad local.
c) El presupuesto de la propia entidad. Los de los organismos autdnomos dependientes de estay
los estados de previsién de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles cuyo capital social

pertenezca integramente a la entidad local.

Diia. Estrella Martinez Escobar alega lo siguiente respecto a la pregunta:

“Impugno esta pregunta por no especificar el articulo exacto de la Ley
Reguladora de Haciendas Locales, pues el articulo 164.1. ¢) si especifica que
en el presupuesto general de la entidad local estd integrado por los estados de
prevision de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles cuyo capital social
pertenezca integramente a la entidad local, en cambio , el art. 168.3 en el
procedimiento de elaboracion y aprobacion inicial incluye a las sociedades
mercantiles, “incluso de aquellas en cuyo capital sea mayoritaria la
participacion de la Entidad Local” esto quiere decir que puede incluir a estas y
a otras cuyo capital no solo sea integro”

En relacion con la alegacion presentada por Dfa. Estrella Martinez Escobar, sefialar que la
pregunta se refiere claramente al contenido del presupuesto, es decir, todo aquello que integrara
el presupuesto general de la entidad tal y como indica el articulo 164 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales y en ellos deben integrarse segln establece el apartado 1 de dicho articulo:

“El presupuesto de la propia entidad. Los de los organismos auténomos dependientes de esta y los
estados de prevision de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles cuyo capital social
pertenezca integramente a la entidad local ™.

En cuanto a la referencia que hace Dia. Estrella Martinez Escobar al articulo 168.3 Procedimiento
de elaboracién y aprobacidn inicial, no es a ese respecto a lo que la pregunta sefiala, sino al
contenido del Presupuesto General de la Entidad que queda sefialado de forma inequivoca en el
articulo 164.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004.

Aun teniendo en cuenta lo que sefiala Dfa. Estrella Martinez Escobar, dicho articulo 168 en su
apartado 3, establece la documentacion que debe ser remitida “...remitirdn a ésta, antes del dia
15 de septiembre de cada afio... " a la Entidad Local y que se uniran al Presupuesto General. Por lo
tanto el Presupuesto General contendrd exclusivamente lo sefialado en la respuesta de la
pregunta.

Por todo lo anterior, se desestima la alegacion de Dia. Estrella Martinez Escobar a esta pregunta.
PREGUNTA 14:

Conforme al Art. 53 de la Constitucion Espaiola, cuando regula las garantias de las
libertades y derechos fundamentales:
a) Los derechos v libertades reconocidos en el Capitulo segundo del Titulo primero se tutelaran de

acuerdo con lo previsto en el articulo 161.1.a).

b) Cualquier ciudadano podra recabar la tutela de las libertades y derechos reconocidos en el
articulo 14 y la Secciones primera y segunda del Capitulo segundo ante los Tribunales ordinarios.

c) El reconocimiento, el respeto y la proteccién de los principios reconocidos en el Capitulo tercero
informaran la legislacion positiva, la préactica judicial y la actuacién de los poderes publicos y, en
todo caso, podran ser alegados ante la Jurisdiccion ordinaria.
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Diia. Eva Contreras Toledo alega lo siguiente respecto a la pregunta:
“El motivo de la reclamacion es que en la pregunta 14 se indica como respuesia
correcta la opcion a cuando la respuesta ¢ también seria correcta. Segun el
articulo 53 de la Constitucion Espaiiola la unica via posible para alegar los
principios reconocidos en el Capitulo tercero es la Jurisdiccion ordinaria, tal y

como indica la respuesta c”.

Respecto a la alegacion presentada por Dfa. Eva Contreras Toledo, sefialar que el
articulo 53.3 establece:

“El reconocimiento, el respeto y la proteccion de los principios reconocidos
en el Capitulo tercero informaran la legislacion positiva, la practica judicial
y la actuacion de los poderes publicos. Sélo podrdn ser alegados ante la
Jurisdiccion ordinaria de acuerdo con lo que dispongan las leyes que los
desarrollen.”

Por ello y al sefialar la opcidn c) de la pregunta, “...en fodo caso, podrdan ser alegados ante la
Jurisdiccion ordinaria™. No es correcta dicha afirmacidn, ya que Unica y exclusivamente pueden
ser alegados ante la Jurisdiccion ordinaria conforme al articulo 53 de la Constitucion Espafiola.

Por todo lo anterior se desestima la alegacidn de Dfia. Eva Contreras Toledo a esta pregunta.

PREGUNTA 21:

El Ayuntamiento de San Fernando de Henares, establece la posibilidad de presentar sugerencias
y reclamaciones, con los siguientes requisitos:

a) Puede hacerlo cualquier persona mayor de edad, legitimada para ello.

b) Ha de ser residente en el municipio.

c} Puede hacerlo cualguier persona con independencia de su nacionalidad.

Dfa. Maria Lourdes del Val Viana alega lo siguiente respecto a la pregunta:

“No encuentro ninguna legislacion que englobe la respuesta c) como
correcta. Si entramos en la pagina web del Ayuntamiento de San Fernando y
ponemos sugerencias, por ejemplo, la unica palabra que aparece es
“cualquier ciudadano”, no especificando edad, ni si debe ser residente, ni
con independencia de la nacionalidad”

Respecto a la alegacidn presentada por Dfia. Maria Lourdes del Val Viana sefialar que como indica
en su propio escrito, en la web del Ayuntamiento de San Fernando de Henares en el apartado de
Buzdn de consultas, reclamaciones y sugerencias muestra que “cualquier ciudadano” y ademas en
la Clausula legal de proteccidn de datos y politica de privacidad de consultas quejas y sugerencias
establece “....presentadas por la ciudadania”. Esto engloba a cualquier persona independiente de la
nacionalidad, la edad y la residencia, por lo que la Unica respuesta correcta seria la opcién c).

Por todo lo anterior se desestima la alegacion de Dfa. Maria Lourdes del Val Viana a esta
pregunta.
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TERCERO.- Se estipula en la Base Sexta. Uno. Fase de oposicidn, Plaza de Auxiliar administrativo de la
Convocatoria que rige el proceso selectivo que:

*....Se afiadiran cinco preguntas de reserva, que se contestaran en

tiempo otorgado para realizar el ejercicio, que sustituiran en orden

correlativo de la primera a la {iltima a las preguntas que en su caso

puedan ser anuladas de forma motivada por el Tribunal

calificador.”
Una vez estudiadas, se acuerda estimar motivadamente las alegaciones a las preguntas que se
indican.

Pregunta 8:

Las Cortes Generales podran:
a) Autorizar la constitucién de una comunidad auténoma cuando su ambito territorial no supere el
de una provincia y no reuna las condiciones del apartado 1 del articulo 146 de la Constitucion
Espafiola.
b) Autorizar o acordar, en su caso, un Estatuto de autonomia para territorios gue no estén
integrados en la organizacién provincial, mediante ley orgdnica y por motivos de interés nacional,
conforme a lo establecido en el artfculo 144 de la Constitucidn Espafiola.
c) Sustituir la iniciativa de las Corporaciones Locales a que se refiere el apartado 1 del articulo 144
de la Constitucion Espafiola.

Se alega que la pregunta no forma parte del temario solicitado en las Bases de la convocatoria al

referirse al Titulo |1l Capitulo Tercero de la constitucion Espafiola y no al Titulo Ill, Capitulo Il, que se
hace referencia en el temario de las bases

Se estiman las alegaciones a esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la segunda
pregunta de reserva correspondiente, que seria la n2 32.

PREGUNTA 11:

Sefiale la respuesta incorrecta. A los fines de la Ley Orgénica 3/2007, para la igualdad efectiva de
mujeres y hombres, seran criterios generales de actuacion de los Poderes Publicos:

a) La participacidn equilibrada de mujeres y hombres en las candidaturas electorales y en la toma
de decisiones.

b} La implantacién de un lenguaje no sexista en el dmbito administrativo y su fomento en la
totalidad de las relaciones sociales, culturales y artisticas.

¢) El establecimiento de medidas que aseguren la conciliacidn del trabajo v de la vida personal y

familiar de las mujeres, asi como el fomento de la responsabilidad en las labores domésticas y en la
atencion a la familia.

Se alega que la pregunta no forma parte del temario solicitado en las Bases de la convocatoria, al
referirse al Titulo Il, Capitulo I, articulo 14 de la Ley Organica 3/2007, para la igualdad efectiva de
mujeres y hombres y no al Titulo | que se hace referencia en el temario de las Bases.

Se estiman las alegaciones a esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la tercera
pregunta de reserva correspondiente, que seria la n2 33.

PREGUNTA 20:
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Sefiale la respuesta correcta, segln el Reglamento Organico del Ayuntamiento de San Fernando
de Henares.
a) Las Comisiones Informativas Permanentes son un drgano municipal necesario.
b) Los Concejales Delegados son un érgano municipal complementario.

c) Las Areas Administrativas son un érgano municipal necesario.

Se alega que las respuestas a) y b) son correctas.

Se comprueba que se han incorporado dos respuestas correctas (ay b) y se estiman las alegaciones
a esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la cuarta pregunta de reserva
correspondiente, que seria la n2 34.

PREGUNTA 30:

La Ley 40/2015 de Régimen Juridico del Sector Publico, establece que:

a) Los 6rganos superiores podran avocar para si el conocimiento de uno o varios asuntos cuya
resolucién corresponda ordinariamente o por delegacién a sus organos administrativos
dependientes, cuando circunstancias de indole técnica, econdmica, social, juridica o territorial lo
hagan conveniente.

b) En todo caso, la avocacion se realizard mediante acuerdo motivado que deberd ser notificado a

los interesados en el procedimiento, si los hubiere, con anterioridad o simultaneamente a la

resolucion final gue se dicte. Art 10.2
c) Contra el acuerdo de avocacion cabra recurso de alzada, en el plazo de 30 dias.

Se alega que las respuestas a) y b) son correctas.

Se comprueba que se han incorporado dos respuestas correctas (a y b) y se estiman las alegaciones
a esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la quinta pregunta de reserva
correspondiente, que seria la n2 35.

CUARTO.- Se acuerda publicar las contestaciones a las alegaciones realizadas y la plantilla
de respuestas definitiva del primer ejercicio en el tablon de anuncios y en la pagina web del
Ayuntamiento de San Fernando de Henares (www.ayto-sanfernando.com). Notificar a los/as
interesados/as esta resolucion.
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Lo que se publica para general conocimiento, significando que contra la presente Resolucién se
podré interponer Recurso de Alzada ante la Concejalia de Personal, Régimen Interior, Empleo y
Formacion, en el plazo de un mes a contar desde el dia de publicacion del presente anuncio,
conforme establece el articulo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, sin perjuicio de que pueda hacer uso de
cualquier otro recurso que estime pertinente.

En San Fernando de Henares, a 21 de noviembre de2022




